
___________________________________________________________________________

         

COMUNE DI TELTI
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT)
Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580

www.comune.telti.ot.it

Oggetto: Impegno di spesa a favore dell'Ing. Tusacciu Roberto per incarico
professionale per progetto illuminotecnico per la "Riqualificazione
degli Impianti di Illuminazione Pubblica mediante tecnologia LED"
Z44179C537

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Registro Generale numero  840  data  03-12-2015

(AREA TECNICA N. 390 DEL 03-12-2015)

VISTA la deliberazione C.C. n. 33 in data 29.07.2015, con la quale si è approvato il Bilancio di
Previsione finanziario 2015-2017, ex D.Lgs n. 118/2011, e la Relazione previsionale e programmatica
2015-2017;

VISTA la deliberazione G.C. n° 9 in data 05.02.2015 con la quale è stato conferito al sottoscritto la
responsabilità di gestione del servizio tecnico;

PREMESSO CHE nel piano annuale è prevista la realizzazione di “Interventi di riqualificazione ed
efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica del territorio comunale  di Telti (sostituzione
delle attuali lampade con sistemi altamente efficienti a led), mediante il ricorso al finanziamento
tramite terzi (f.t.t.)'”

RICHIAMATA La Deliberazione del  Consiglio Comunale  n. 21   del  29-04-2011, con la quale veniva
approvato il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (P.A.E.S.) del Comune di Telti, che conteneva la
programmazione e le modalità con le quali l’Amministrazione Comunale intendeva perseguire gli
obiettivi prefissati per il 2020 di riduzione delle emissioni di CO2 nell’atmosfera;

VISTA la determinazione dell’Area Tecnica n.106 del 08-04-2015 con la quale sono stati affidati
all’Ing. Roberto Tusacciu, i servizi tecnici riguardanti la progettazione e sicurezza, relativamente
all’intervento di "Interventi di riqualificazione ed efficientamento degli impianti di illuminazione
pubblica del territorio comunale di Telti”;

VISTA la Determinazione n. 13 del 05.02.2008, con la quale è stata nominata Responsabile del
Procedimento per l’intervento in oggetto il Geom. Celeste Marginesu;

VISTA la delibera di giunta n° 24 del 23.04.2015  con la quale è stato approvato il progetto
preliminare redatto dal all’Ing. Roberto Tusacciu dell’importo complessivo di € 546.632,00;

VISTA la Determinazione dell’Area Tecnica n. 338 del 07-05-2015 con la quale si è proceduto alla
pubblicazione del bando di gara e all’affidamento dell’appalto tramite procedura aperta;

VISTA la Determinazione dell’Area Tecnica  n. 371 del 24-11-2015 con la quale sono stati aggiudicati
in via definitiva gli INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO DEGLI
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL TERRITORIO COMUNALE DI TELTI alla



Ditta Enel Sole srl con sede in Viale Tor di Quinto n.45/47 a Roma per un importo complessivo di
€519.776,33 a seguito del ribasso d’asta pari al 15,551%;

CONSIDERATO che si intende procedere all’affidamento dei servizi tecnici di direzione dei lavori,
misure, contabilità, liquidazione, coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, assistenza alle fasi
di collaudo in c.o. e funzionale, certificato di regolare esecuzione in quanto l’Ufficio tecnico, per
carenza d’organico e per i numerosi procedimenti in corso, non può seguire direttamente l’esecuzione dei
lavori in oggetto;

RILEVATO che trattasi di un servizio tecnico di importo inferiore ad € 40.000,00 e pertanto si può
procedere con un affidamento diretto ad un professionista abilitato, ai sensi dell’art. 125 comma 11, del
D.Lgs. n° 163/2006 e sommi;

CONSIDERATO che è stato contattato per le vie brevi l’Ing. Roberto Tusacciu, progettista
dell’intervento, al quale è stata richiesta la disponibilità all’esecuzione dei servizi tecnici di direzione dei
lavori, misure, contabilità, liquidazione, coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, assistenza
alle fasi di collaudo in c.o. e funzionale, certificato di regolare esecuzione;

VISTA la nota acquisita al protocollo il 21.10.2015 al prot.n. 6346 trasmessa dall’Ing. Roberto
Tusacciu con la quale lo stesso, in A.T.I. con L’ing. Carlo Cassoni, si rende disponibile e presenta la
propria offerta per l’incarico di direzione dei lavori, misure, contabilità, liquidazione, coordinamento
della sicurezza in fase esecutiva, assistenza alle fasi di collaudo in c.o. e funzionale, certificato di
regolare esecuzione dell’intervento denominato “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ED
EFFICIENTAMENTO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL TERRITORIO
COMUNALE DI TELTI” per un importo di € 33.000,00 oltre IVA ed oneri;

VALUTATA la congruità dell’offerta;

RITENUTO pertanto opportuno affidare all’A.T.I. composta dall’Ing. Roberto Tusacciu e dall’Ing.
Carlo Cassoni l’incarico di direzione dei lavori, misure, contabilità, liquidazione, coordinamento della
sicurezza in fase esecutiva, assistenza alle fasi di collaudo in c.o. e funzionale, certificato di regolare
esecuzione per un importo netto di € 33.000,00 oltre IVA ed oneri, per un totale di € 41.870,40;

VISTO il parere favorevole del RUP;

VISTO il Bilancio in corso

VISTO il D.Lgs n° 267/2000 e ssmmii;

VISTO il D.Lgs. n° 163/2006 e ssmmi;

VISTO il C.I.G. n° Z44179C537;

D E T E R M I N A

di affidare i servizi tecnici (direzione dei lavori, misure, contabilità, liquidazione,1.
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, assistenza alle fasi di collaudo in c.o. e
funzionale, certificato di regolare esecuzione) inerenti “INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO DEGLI IMPIANTI DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL TERRITORIO COMUNALE DI TELTI” all’A.T.I.
composta dall’Ing. Roberto Tusacciu e dall’Ing. Carlo Cassoni per un importo di 33.000,00,
per un totale di € 41.870,40 (comprensivi di IVA al 22% e Oneri Previdenziali al 4%);

di impegnare la somma di € 41.870,40, nel modo seguente:2.
Cap. n° 28214/1/2015,

2



di dare atto che l’incarico verrà perfezionato con una Convenzione tra le parti;3.

di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente4.
provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013,
n.33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, verranno pubblicati sul sito on line del
Comune di Loiri Porto San Paolo nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

di trasmettere copia della presente determinazione, al Sindaco, al Segretario Comunale e5.
all’Ufficio Ragioneria, per gli adempimenti di competenza;

3



di dare atto che la spesa impegnata con la  presente determina  dovrà essere pagata alle scadenze di seguito-
indicate:

Descrizione Data consegna/
emissione fattura

Scadenza di
pagamento

Importo

Impegno di spesa per incarico
professionale per "Riqualificazione degli
Impianti di Illuminazione Pubblica
mediante tecnologia LED"

Novembre 2016 Dicembre 2016 41.870,40

in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n.-
102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con
i vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato con deliberazione della Giunta Comunale n. 80  in
data 22.09.2014 esecutiva ai sensi di legge;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Procedimento

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PINDUCCIU GIAN FRANCO

___________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, comma 4 e
153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili:
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio
N.840 03-12-2015 € 41.870,40 28214/1/2015

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
CAMPESI ROMINA

Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo.
___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal            al
Lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
BAULE NATALINA

4


